Sessio tricesima secunda

et baculū pegrinatiōis in nſa 2gregatiōe generali noīenfo tradiderat
Līq iam grandis ſumā pecunie per Auinionē assignata erat cōdu
ſimus ad ipsam decretationē locorū prius Rectorū videlicet Basilee
Auinionē et Sabaudie pcedendū fore/ Et due partes hui⁹ ſacri cō
cili⁹ et amplius in candē ſententiā cōuenerūt/ licet pauci de hoc nō cō
tentī aliū locū p celebratiōne icūmenici cōcili⁹ nominare et deputare p
ſumperunt/ abſq; hoc qd talis poreſtaſ eis cōpetere declarata fuſſet
Quibus nec cōpetebat de ſtatu totius cōcili⁹ et vniuersalit⁹ ecclēſie/ fa
ctisq; fidei seu pñuentib⁹ ad ea cōtra cōſenſum duarū part⁹ cōcili⁹ et
morem pmaxime in generalib⁹ concili⁹ a principio naſcētiſ ecclēſie
obſeruatiſ diſponere/ qui tamē adhuc in nominādo loca nō cōcordes
extiterunt/ pauciflīm qz fuerūt/ qui tandem in hor reſedūſ dicunt quod
nominationē ſacerent/ vtini et florenti aut alteri⁹ loci qui tutus eſſet
ac pape et greci accōmoduſ/ quibus galeas et pecunias primo expe
diret In aliquid quoq; noſtraz quattuor deputationū in qua octua
ginta ploneeraſt vnuſ ſolus formā talis noſtrationis veluti decretā
dam ppria voluntate pdurisse ſolus deliberasſe et cōclusiſſe dicit. In
alijſq; deputationib⁹ valde pauci hoc idē egliſſe dicunt aduersus ordi
nationes hui⁹ ſancte Synodi et demū cū Sessonē noſtrā ſup decreta
tionē locorū Basilee Auinione et Sabaudie celebrarem⁹/ legeret qz
noſtrū decretū in amboſ maioris ecclēſie Basiliē iuxta moze cōſue
rum Thus ex illis pauciflīm in loco inferiori et inſolito/ quandā ce
dulam lege psumpliſt a paucis vel nullis intellectā/ que nominatione
nē locorū vtini et florenti aut alteri⁹ loci ut pmittit per pauciflīmos
factā cōtinere dicebat/ qui etiā in ea Synodū generale cōtra cōſenſuſ
duarū part⁹ cōcili⁹ et ampli⁹ ſe ut dicit appellare psumebant licet nul
luer et de facto. Sed nō ppterrea dimiſim⁹ decreti noſtri pſati publis
cationē ſup nominatione Basilee Auinione et Sabaudie continuare
qd alia nominatione in ita declarauit Nam etiā ita pmitteret ut longe
minor pars in cōcili⁹ generalib⁹ aduersus partē multo maiorem ali
qua decretaret ſibiſ auctoritatē totius concili⁹ aſſumeret. Ingressus
periculoflīm ad multas diuisiones excitandas in furuſ/ et deſtru
ctionē ipſo:ū cōciliorū pberet/ neq; litteras ſup illo pteno decreto ſic p
nos irrito declarato bulla hui⁹ ſancte Synodū bullari tollerauiſimus/
licet quidem falſo et clādēſtine aliquas bullauerint/ ſicut eas falſo bul
lāras fuſſe declarauim⁹ per ſolennē decretā 10 vicesima septima Sess
ione hui⁹ ſancte Synodū promulgatū. Sed nec ipſius pteni decreti
tenorē obſeruauit dñs Eugen⁹ ūmo effectū eiusdē/ ſi quis fuſſeret eu
auuit dū florentiā que in illo ut dicit nominata erat et pecunias atq;
galeas diſponebat per eū acceſtataſ reiecit et deinde Bononiā ſu
cut fertur poſtemo ferrariam pro libito ſue voluntatis elegit ac etiam
priuſ qz greci ad portū aliquę citramarinū applicaſſent conciliabulū in
ipsa ciuitate Ferrarieñ. erexit/ neq; ad ipſum arbitrari ſpectabat/ quis

Sessio tricesima secunda

locus tutus erat pro cōcilio celebrando / cū ipse talem locū tutū iudica
re poterat quē sancta Synodus minime turū reputasset / Nec assertere
potest sibi facultatē per statū p̄c̄sum decretū attributā / vñ nūc in uno
loco nūc in altero p̄ur veller cōcilī fieri ordinaret ac de eius securitate
indicaret / qđ nec illi pauci fecerunt nec sub noīe generalis Synodi ad
uersus Synodū ipsam et eius libertatē atq; auctoritatē tale aliquid
facienti ipsamq; voluntati pape subiiciendi colorē aliquē habuerūt
neq; etiā in cōcilio vñ qz couenerūt ad iudicandū vel declaracionē faci-
endū sup securitate loci Ferrarieū aut adimplētione primo facta / ex
parte loci illius in expeditione galearū / et pecuniarū de quibus in ipso
p̄tento decreto agi dicebaꝝ deniq; nec p̄ eos qui illud cōdidisse dicunt/
hoc obseruatū est / vt firmiter in Basilea steterint / donec greci ad por-
tū applicuissent Qdꝝ deinde infra mensem recesserint ad locum ip̄sis
grecis per oratores concilij nominatū / neq; in hoc cōventiones cū gre-
cis concordatas obseruarunt Sicq; rā et si pretensum illud decretum
aliquā apparentiā prius habuisset / quā tamē veractō nō habuit / fuit
ex cōsequēntibus effectibꝝ evacuatū / Iplumq; cassum nullū et irritus
penitus esse / et fuisse nulliusq; roboris et momēti / decernit et declarat
hec sancta Synodus inhibens ne quis quacūq; dignitate / etiā si pa-
pali p̄fulgeat dictū p̄tensum decretū sub nomine legitimi et Synoda-
lis decreti audeat noīare nec illius executionē fauores quomodo libet
impendere / sub penis et censuris cōtra violatores et turbatores unita-
ris ac pacis ecclesiastice a iure imposiſ in quas decernit hec acta Sy-
nodus eos incidere ipso facto / Notū faciens vniuersis suūverū decre-
tū legittime cōclusum ex assensu duarū partū et amplius iurta decre-
ta et ordinationes ipsius / et cōm̄yūnū oīm suppositorum cōcilij cōco-
dia nemine discrepante vera eius bulla plumbēa bullatum veraciter p-
eam fuisse obseruatū / et in executionē deductum conuentionesq; In-
itas cum grecis ex parte sua quantū in se fuit adimpleras extitisse Que
quidem sancta Synodus oratores suos venerabiles ep̄os viceū / et lau-
sanen̄ et nicodum de mentone misit cum galeis et pecunījs in gre-
ciā misit / qui coram imperatore romeorū et patriarcha cōstantinopo-
litān̄ omnia et integrō adimplere obtulerūt / que ip̄sis p̄missa fuerant
sicut sua relatio cū attestatione publicorum notarioz nobis facta
indicauit locūcū icumenici cōcilij celebrandi nominauerūt / qui antea
per ip̄os grecos in suis conuentib⁹ exp̄esse acceptatus fuerat et
cōcordatus / portū etiam tali loco aptiorem assignauerūt requiretēs
eosdem imperatorē et patriarchā ut pariter sua p̄missa adimple-
rent / qui se excusauerunt super non aduentū eorum / allegantes tem-
pus adimplendarū promissionū elapsū fuisse / prout per litteras
suas nobis rescriperunt / quāq; tamen huic respōstionī fuerit plene sa-
tisfactū per oratores nostros quoniā ip̄si cōuenienti tempore m̄ce sc̄z

Sessio trigesima secunda

Februario anno preterito ab hoc sacro concilio recesserant pro veriendo illuc ante terminum assignatum si non fuissent multiplicia impletimur, ea sibi deinceps obiecta que notoria sunt quoniam in cōuentio nib⁹ cum grecis p̄ nos initus expresse tñ erat omnia intelligi debere bona fide sine fraude et dolo et absq; impedimento legitimo et manifesto. Sed ultra hec etiam p̄fatus imperator alteri oratorum nostro: Johāni de ragusio in sacra theologia magistro ordinis predictorū apud eum existenti dixerat se esse contentū vt oratores ipsi et galee ante mēsem octobris in cōstantinopolim non venirent plurimas vero practicas in grecia factas accepim⁹ p̄ eos qui ex parte domini Eugenij trāsmissis fuerunt vt aduentum ipso: um grecorum ad alterum locum per nos nominatorum impidirent atq; ipsos in locum quē vellet dominus Eugenius attraberent. Et in vna tñremi in qua p̄cipialis orationis suorum presens erat nūcnius quidem quem nostri oratores premiserant cum litteris huius sacri concilij et plurium p̄incipum christianorum capiūtū est velut per debitam informationē cognovimus nec deinceps de vita eius quicq; nobis aut nostris oratoribus compertū extitit. Domus quoq; prefati Johānis de ragusio oratores nostri in constansinopoli inuisione balistariorū fuit impedita alia, qz ibidem facta sunt que non est necessarium recitare per singula vt sic ad fines suos pertingere possent per quos miserat dominus Euge nius Ita vt nostros oratores sine grecis ipsis protestatione tamen solenni cōtra eosdem prius facta redire oportuerit. Que oīa p̄cualere non potuerunt aduersus veritatem Sic hec sancta Synodus cuncta cum grecis concordata ex parte sua adimpleuit nec per ipsam remansit quo minus concilij icumgreci celebratio cum grecis in loco etiam per eos nominato habita fuerit. Jurta ea que cum ipsis conticata erant si illi promissi suaseruissent aut per alios non fuissent impecditi seu retracti Intenditez et proponite eadem sancta Synodus deo aspirante auctoritatem et veritatem catholice et vniuersalitatis ecclesie quā ipsa representat ac integritatē fidei orthodoxe iugiter illelas conseruare pro honore ipsius vniuersalitatis dei et salute animarum Nec bono ipsis vniuersalitatis ecclesie conueniens existimat per quascūq; practicas aut exquisitos colores etiam sub spe dubia prosequendi modis aliunde erogitatis alia negotia quorū eventus incerti sūt auctoritatē cōciliorū vniuersalium concalcari ut orates declaratas p̄ ecclasiā et fidē orthodoxam cōcernentes p̄sterni viam aperire romensis p̄ficiib⁹ ad dissoluēda cōcilia generalia p̄ varios modos sine ipsorum cōsensu ex quo facile p̄tatem datā ad edificationē in destructionē verti cōtingeret reformationēq; ecclesiastice status p̄ qua iam tot sunt adhibiti labores frustrari atq; ipsius ecclesie stabilitatez et decorum hoc modo deperire in perditionem animarū et totius populi xpianilamē

Sessio ticesima secunda

tabile detrimentū. Sic enim possemus et ista bona maxima exponere / et illa alia non acquirere / atque sic totam ecclesiā in confusionē relinqueremus. Primum quidē nobis incumbit ecclesiē fidem veritatem / et auctoritatem conservare / et deinceps cōctos ad eius unitatē redire volētes sincera charitate amplecti / prout et nos semper parati sumus et erimus. Et itaque ea nulla esse et penitus invalida / que dominus Eugenius aduersus hanc sanctā synodū / in ipsis p̄tēta dissolutione et translatiōne in ferrariam notoriter colserit. Ipliūque cōuenticulū ferrarien. non fore concilium sed scismatico et cōuenticulū / dudum prefato decreto vicesim enone sessionis huius sancte Synodi declarauerimus meritoque penā suspēptionis ab administrationē papali in spiritualibz et temporalibz iam duobz contra Romanum pontificē concilium vniuersale sine ipsis cōsenso dissoluere aut trāsserre attemptantē ordinatā. In ipm dñm Eugenii tulerit et latae esse declarauerit hec sc̄tā synodus. Ac etiam quaecūque sententias penas et censuras excommunicationis p̄uationis inhabilitationis interdicti / et alias contra huius sc̄tē synodi. Supposita et eidē adhēreba / per ipsum dñm Eugenii latae et ferendas callas et nullas fuisse et esse declarauerimus. Non necesse arbitramur ut denuo ad ea cassandū et irritandū p̄cedamus / quecumque per ipm dñm Eugenii / aut p̄fatim ferrarien. cōuenticulū facta sunt aduersus eandē Synodū quecumque eius supposita et quoscumque ipsis adhēreentes / etiam ante ipm dñm Eugenii suspēptione ab administrationē papali / et que duratē ipsis suspēptione / aut prefato cōuenticulū facta sunt sunt aut fient in futurū / in quibuscumque per ipm videlicet dñm Eugenii ratione papatus aut ipm cōuenticulū sub generalis aut icumenici conciliū noīe / qui etiam virtualia suppositis huius sc̄tē Synodi auferri et portantes ea spoliari / eorumque spolia p̄mo capientū occupanti cedere mandauit / quecumque grauias sint aduersus vniuersalez ecclesiāt et q̄ta reprobatione digni sint qui talia agunt / eunci conspicere possunt. Nos quoque omnibus et singulis manifestatēs veritatē declaramus oīa p̄dicta per ipm dñm Eugenii aut ipm cōuenticulū facta za cienda / etiam contra dilectos ecclēsie filios cuīes Basiliens. et eorum ciuitatem nulla penitus cassa et irrita fuisse et esse / nec aliquē ipsis dñi Eugenii p̄fatim cōuenticulū p̄ceptis mandatis aut p̄hibitionibus / etiam p̄tertu cuiuscumque iuramenti aut obligationis in quibuslibet p̄dictis tenet obedere / immo potius ad non obedientiū illis oīis et singulos catholicos ex p̄cepto dñi ecclēsie spōnse eius / quā ab omnibus audiri iubet esse astrictos. Requirmusque et monemus vniuersos fideles xp̄i ut ecclēsie catholice per hanc sanctā synodū reprobentate firmiter adhēreant usque in finē nec ullis temptationibus per voluntatē cuiuscumque suscitari et suscitādis ab ipsis ecclēsie firmitate et veritate suos oīos dimovēat confidentes in supremo salvatoris nostri auxilio qui ad ecclēsiā suā dicit Ego vobiscū sum usque ad consumationē seculi / manētesque p̄seueranter in ipsa ecclēsie domo. Que utrait beatus Hieronymus declarans sacre

Sessio tricesimasecunda

scripture veritatē dicit̄ edificari supra firmā petram / que vnicā colūba appellatur / que sponsa pulchra sine ruga r̄macula / que domus etiam claves accepit et potestate ligandi et solvi ēdi. Hanc domū si quis coriū gentē corripiētēq; cōtemplerit sit tibi inquit sicut ethnicus et publica nus / solidarēq; fidei semp̄ teneant. Memorātes etiā dictū illud beati Lipriani / alienus est / p̄banus est / hostis est / habere nō potest deū patrem / qui vniuersalis ecclie nō tenet eruditatē. In sup̄ quoniā in supra dicto decreto vicecimēone nostre sessionis penas et censuras iustissimas p̄mulgauit / hec sancta Synodus aduersus oēs quād p̄statum cōuenticulū Ferrarieñ accederet aut mitteret / p̄cepitq; sub eisdē penis et censuris omnib; et singulis in curia quā dñs Eugenius quondam te/ nebat / aut etiā actu defacto teneret existēb; ut si cōuenticulū Ferrarieñ per eum erigi cōtingeret ab eius curia recederet et deinceps declarata suspensione ipius ab administratione papali / etiā sub penis et censuris in decreto nostre tricesime p̄me sessionis cōrentis mādauimus / ut in fra quadraginta diebus spaciū ab eadem curia recederet. Ideo oēs et sin/gulos in cōuenticulo Ferrarieñ aut p̄tensta ipius dñi Eugenij curia cri/stentes / et in p̄dictis nostris decretis cōprehēsos / qui corundē decre/torū monitiōib; nō paruerūt. Citat hec sc̄ta Synodus ut tricesima die a data p̄sentis decreti cōputando in nostra generali cōgregatione si tunc eam celebrari cōtingat / alioquin in prima subsequēte / cōpare/ ant coram eadē sc̄ta Synodo vñluri se declarari in penas p̄dictas inci/disse / aut iustas causas si quas habeat allegaturi / que terminū ipsis p̄emptorie et vna vice p̄ omnib; hec sc̄ta Synodus duxit assignandū et assignat. Decernēs vterius p̄tra eos p̄cedēdū fore et declarādū p̄tui/ris et ratiōis fuerit. Quoꝝ omniū noia et cognomina haberi vult / p̄ sufficienter expressis. In sup̄ cum in p̄ma sessione huius sancte Syno/di pene excommunicationis anathematizatiōis et interdicti decrete fuit / rint aduersus oēs et singulos qui quaeſiōq; psonas ecclesiasticas vel se/culares ad hoc sacrū cōcilii venientes seu in ea stantes aut ab eodē rece/dentes temeritate p̄pria p̄ se vel alium seu alios arrestare innadere ca/pere detinere incarcere munitare occidere vel bonis suis spoliare vel iniurijs affigere seu ipsos sic delinquētes receptare aut alias quomo/doliter impedire seu ea p̄petrantiū facta et cōmissa rataz grata habere vel eis dare consiliū auriliū vel fauori p̄ publice vel occulte direcre vel in directe p̄sumperint vel p̄sumēt in futurū / q; pene solenni decreto cō/ciliij Constiūtien. aduersus p̄dictos fuerūt ordinate / ultra easdē penas et censuras quas oēs et singulos qui mādarō p̄fari dñi Eugenij / vel p̄fati cōuenticuli Ferrarieñ. quicq; p̄dictoz fecerint aut facient in futurū exp̄sse incurrisse et incururos esse decemimus ac declaramus / etiā cō/tra eosdē tanq; contra fautores scismatis ad graviora p̄cedēdū fore decernit hec sancta Synodus oībus alijs decretis et ordinationibus eiusdē sancte synodi in suo roboze duraturis. Decernit tandem hec sancta

Sessio tricesimatercia

Synodus oēs et singulos supradictos per publicationē presentis decreti in valuis maioris ecclesie Basiliē, affigēdum perinde artari ac artatos intelligi/ ac si dicto citationis ordinationis et declaratiōis ereditio ad eorū p̄sonas facta fuisset. Datū in sessione nostra publica in ecclesia maiori Basiliē, solenniter celebrata. ix. k̄las Aprilis. Anno a nativitate dñi. M.cccc.rrvij.

Sessio tricesimatercia de veritate fidei catholice.

Acroſta generalis synodus Basiliē, in spiritu sancto legittime congregata vniuersalem ecclesiam repreſentans / ad perpetuā rei memoriam. Sic uia est xp̄i ecclesia que ut ait apostolus Est colūna et firmamentum veritatis. Sic omnia eccl̄sie mēbra unitate ſemp obſeruare necelle eſt in p̄fessione catholice veritatis / atq; fideliter et firmiter credere quicquid per ip̄am eccl̄iaz de veritate fidei fuerit declaratū / vt nō ſicut paruuli fluctuantes circuferant omni vento doctrine. Aut per repugnantū dogmatū veritatē in diuisiones et ſcismata plabant. Quidam autē in sacra Constantiē synodo cōueniens catholica ecclesia veritatem de generali cōcilio et auctoritate ſolenniter declarauit. Deinde in hac sacra generali Basiliē, synodo candē necessariā declarationē sub codē qui ſequit tenore innouauit. Primo q̄ generalis synodus in spiritu sancto legittime cōgregata generalē cōciliū faciens eccl̄siā catholica militante repletant̄ potestatē a xp̄o immediate habet. Qui quilibet cuiuscumq; ſtatus vel dignitatis / etiā ſi papalis exiftat obedire tenet in his que pertinent ad fidem / ad extirpationē ſcismat̄. Et ad generale reformationē eccl̄ie in capite in mēbris. Item declarat q̄ quicquid cuiuscumq; dignitatis / etiā ſi papalis exiftat / qui mandatis ſtatutis ſive ordinationib; aut p̄ceptis huius sancte synodi / et cuiuscumq; alterius cōciliū generalis legittime cōgregati / ſuper p̄missis seu ad exprimenti bus factis vel ſtendis obedire contumaciter contemperit / niſi refuerit cōdigne penitentie ſubiecta debite et puniaſt. Etiā ad alia iuris ſuſidia ſi opus fuerit recurrondo. Lungi ſicut p̄fertur quilibet cuiuscumq; dignitatis / etiā ſi papalis exiftat / cōcilio generali in p̄missis obedire reneat. Declaratū etiā fuerat frequenter ac dilucide q̄ ipm generale concilium p̄ p̄missis in aliquo p̄termissoꝝ actu cōgregatū ſine ipius cōſensu per nullū quavis auctoritate etiam ſi papali dignitate p̄fulgeat dissolvi transferri / aut ad aliud tempus p̄rogari pot. Et licet has esse veritates fidei catholice ſatis conſter ex plurib; declarationib; p̄cedentib; tam in prefato Constantiē cōcilio q̄ in hoc Basiliē, factis ad maiorem ſoliditatem et firmitatem omnī catholicoꝝ in uanitati p̄fessione veritatum ipsar̄. Hec sancta synodus diffinit declarat / put ſequitur.